1

2024年９月 19日

各 位

会 社 名  コ ス モ ・ バ イ オ 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長  柴山  法彦

  （コード 3386 東証スタンダード）

問合せ先

役職・氏名  取締役財務部長  林   政徳

電 話  ０ ３ － ５ ６ ３ ２ － ９ ６ ０ ０

株式会社 LAB バイオテックへの出資に関するお知らせ

コスモ・バイオ株式会社（以下「当社」）は、株式会社 LAB バイオテック（本社：北

海道札幌市、代表取締役社長 盛 孝男、以下「LAB 社」）が実施する第三者割当による

新株発行を引き受けることといたしましたので、お知らせいたします。

１． 出資の理由

当社は、2024年１月に LAB社と業務提携契約を締結し、LAB社が提供する乳酸菌

研究開発サービスの販売を始めました。LAB社はこれまでに約 450種の新規乳酸菌

株を発見するなど、乳酸菌の研究開発において高い技術を誇っております。現在当

社は、国内の製薬企業等に向けた LAB 社サービスの販促活動を積極的に展開してお

ります。このたび当社は、LAB 社とのさらなる関係強化を目的として、LAB 社が実

施する第三者割当増資による新株発行を引き受けることといたしました。

２． 出資の内容

当社は、LAB社が第三者割当増資により発行する普通株式を取得価額 50 百万円

で引き受けます。この結果、LAB社に対する株式保有割合は 4.0％となります。

３． 出資先の概要（2024年 8月末現在）

商号 株式会社 LAB バイオテック

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 盛 孝男

所在地 北海道札幌市北区北 29条西 4丁目 2番 1-203号

設立年月日 2020 年３月 18日

2

資本金 15百万円

事業年度末 2月

従業員数 10名

事業内容 （１）乳酸菌や菌生産物等の飲用効果に関する業務

（２）製薬企業、食品メーカー等の新規乳酸菌の

開発に関するコンサルタント業務

（３）乳酸菌等の研究開発・製造・販売

（４）新規健康食品素材の効果の研究受託

株式の状況 発行可能株式の総数：400,000株

発行済株式の総数：283,328株

（第三者割当増資後：普通株式 305,828株）

ホームページ https://lab-biotech.co.jp/

４． 日程

(1) LAB社株主総会決議日：2024年８月 22日

(2) 株式引受契約締結日：2024 年９月 19日

(3) 払込期日：2024年 9月 30日

５． 業績に与える影響

本件による当期の連結業績に与える直接の影響は軽微ですが、当社グループは、

LAB 社との業務提携や LAB 社の乳酸菌研究開発サービスのさらなる拡大を通して、

これからも人々の健康増進をサポートいたします。

以上